1084 Non te nostrorum decepit fabula vatum,  
1085 a quibus Hesperium descendere lassus in aequor  
1086 (lassus ego ?) insimulor. Sensisti numine nostro  
1087 digna magis, mentem ipse dabam tibi, magne Columbe.  
1088 Tunc aderam, et stimulos agitabam in pectore sanctos.  
1089 Non te continuit pro desidis Herculis olim  
1090 meta, nec intacti reverentia sacra profundi,  
1091 nec te naturae caligo horrenda latentis.  
1092 Tres audax menses, mundo post terga relicto,  
1093 jactaris pelago immenso, nova suspicis astra,  
1094 ignotos fluctus, ventosque et monstra marina  
1095 ignotosque deos terres interritus ipse,  
1096 tu solus. Comitum trepidant sed inertia corda,  
1097 et reditum indecorem poscunt infanda minantes,  
1098 cum miseris procul apparet laetissimus ignis  
1099 de specula, Guanahana, tua, et plaudentibus orbem,  
1100 luce novum felici aperit. Clamore salutant  
1101 immodico signum, complectunturque Columbium.  
1102 Hac patuit porta nunc pervius aurifer orbis,  
1103 ille dedit parvus parvumque accensus ad usum,  
1104 ille dedit quantum lucem mortalibus ignis !  
1105 Quam facile hoc adytum penetravit in intima mundi  
1106 sepositi virtus, seu virtute acrior ipsa  
1107 Europaea fames auri regnique cupido ?  
1108 At gens Hispanam miratur America classem  
1109 ad sua diffusis tendentem litora velis,  
1110 viventesque putat terris accendere moles,  
1111 aligeros cetos, formaeque animalia mirae  
1112 mirantur cultumque habitusque atque arma virorum,  
1113 et crustam humanis ferratam accrescere membris.  
1114 Ferventes mirantur equos, equitesque biformes,  
1115 et varium duplici conflatum ex corpore monstrum,  
1116 hoc hinnire, alioque loqui (quis crederet ?) ore.  
1117 Praecipue bombardarum vultumque sonumque  
1118 et subitas fumi commixto fulgere nubes,  
1119 et veri pejora imitamina fulminis horrent.  
1120 Te vidi attonitum (non, sodes, ipse negabis),  
1121 altitonans Viracocha, homines timuisse tonantes.  
1122 Nec minus interea vestrae stupet advena terrae  
1123 insolitam rerum faciem, ignotasque figuras.  
1124 "Miratur tot ubique novis animantia formis,  
1125 plantasque fructusque novos, hominesque deosque  
1126 naturamque aliam, sed enim super omnia vecors  
1127 immensas miratur opes, glebasque micantes  
1128 auriferosque amnes, nimium haec miratur amatque  
1129 ah nimio nimis ! Hinc caedes et bella nefanda  
1130 quae gestit mox hostis atrox ex hospite factus,  
1131 quae mihi nunc memorare dolet, puduitque videre.  
1132 Hinc desolatum late cultoribus orbem  
1133 vidimus, hinc mundi integri, tamquam unius urbis  
1134 vidimus excidium. Quid nunc certamen inane  
1135 exercet ? Quid nunc pomos defendere tentat  
1136 terra suas, sua quae defendere viscera nescit ?  
1137 At tu praeteritas tandem obliviscere clades,  
1138 nam tanti non parva Deus tibi, America, vindex  
1139 et dedit et majora dabit solacia damni.

1140 Gaude sorte tua, pars omnis amara vorata est  
1141 jamdudum, dulcis superest." Hic intima ab arte  
1142 laetificos ciet ore modos ac pectine Phoebus,  
1143 laetantur monstrosorum fera corda deorum,  
1144 membraque saltantum jactant immania ritu,  
1145 sed taciti, metuunt sacrum interrumpere carmen.  
1146 "Jamdudum Europa saevum dominatur in omni,  
1147 et vos abreptum vobis ulciscitur aurum.  
1148 Jamdudum insultat captum victoribus ipsis,  
1149 nec scelerum Hispanis terris jam causa minorum est  
1150 quam vestris Hispanus erat. Jura omnia sternunt,  
1151 cuncta ruunt, miscentque simul quacumque redundant  
1152 divitiae, sed nec populis damnosior ulla est  
1153 cognita diluvies. Plures arcessite Iberos,  
1154 et similes gentes (quae non imitantur Iberos ?),  
1155 effodiantur opes vestrae de stirpe relinquunt  
1156 quas terra emittit fruges, quascumque recondit.  
1157 Qua lubet, o tollant, tollant fomenta malorum.  
1158 Infelicem Helenam mundis ambobus Erinnyn  
1159 communem rapiunt, quam tristia bella sequuntur  
1160 qua venisti, atque ignes, regnorum ultima fata.  
1161 Tantillo interea pretio quot commoda vitae  
1162 mutastis ? Pulsa est morum importuna priorum  
1163 barbaries, gens depulsa est hominumque deumque  
1164 carnibus humanis tandem victuque profano,  
1165 sive horrende fames, seu detestabile quoddam  
1166 luxuriae genus illud erat, tu deseris ipse.  
1167 Tu paulatim epulas jam, Vitziliputle, cruentas,  
1168 jam nebulis plerumque satur fumoque tabaci.  
1169 Vescerisque brevi (sic dii vescuntur honesti)  
1170 ambrosia tenui, et caelesti abstemius aura.  
1171 Nunc agitis civile bonis sub legibus aevum,  
1172 nunc habitare domos et munire oppida vallo,  
1173 vomere nunc terram, et pontum didicistis arare  
1174 navigiis, magnique patent commercia mundi.  
1175 Nunc vestis variae decus et tutamen habetis  
1176 armorum, et vitae lauta instrumenta beatae,  
1177 et belli pacisque artes, totamque Minervam.  
1178 Ipsae etiam proavis incognita numina Musae  
1179 incipiunt jam se vestris assuescere terris  
1180 et gaudere loco. Jamdudum vidimus Incas  
1181 historicos, visuri olim magnosque poetas.  
1182 Quod nisi falsus ego (at Phoebus quis verior augur  
1183 venturi ?), veniat saeculis volventibus aetas  
1184 cum vestris corrupta opibus, maturaque messi,  
1185 proventu scelerum ingenti, virtute fugata  
1186 diisque suis, cadet Europe, pars optima mundi,  
1187 externis propriisque simul cadet obruta bellis,  
1188 heu deserta diu et vobis miseranda jacebit.  
1189 Tunc orbis (gaudete) vigebit gloria vestri,  
1190 ingenium, pietas, artes, ac bellica virtus.  
1191 Huc profugae venient, et regna illustra condent.  
1192 Pone sequentur opes. Nollem, sed, credo, redibunt  
1193 in patriam, patriaeque iterum pro more nocebunt.  
1194 Imperia hic serae statuent tum maxima Parcae,  
1195 non numero ingenti servorum et inutilis auri,